



平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月1日

上場会社名 久光製薬株式会社 上場取引所 東大名福
 コード番号 4530 URL <http://www.hisamitsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中富 博隆
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員IR室長 (氏名) 高尾 信一郎 TEL (03) 5293—1714

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	30,033	2.2	8,422	△0.8	8,597	△2.6	5,268	△0.7
20年2月期第1四半期	29,373	7.3	8,494	33.1	8,830	31.8	5,306	29.5
20年2月期	119,061	—	29,071	—	30,204	—	18,663	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	59	40	—	—
20年2月期第1四半期	59	83	—	—
20年2月期	210	45	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭	
21年2月期第1四半期	153,060		116,965		75.9	1,310	68
20年2月期第1四半期	140,302		106,942		75.7	1,197	60
20年2月期	149,750		113,929		75.6	1,276	16

2. 配当の状況

(基準日)	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年2月期	30	00	30	00	60	00
21年2月期	—		—		63	00
21年2月期(予想)	31	50	31	50		

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	64,000	6.0	14,500	2.6	14,800	1.2	9,300	5.0	104	86
通期	127,000	6.7	30,000	3.2	30,700	1.6	19,400	3.9	218	75

4. その他

- | | |
|---|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : 無 |

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 売上高

当第1四半期までの売上高は300億3千3百万円(前年同期比2.2%増)となりました。

医療用医薬品事業については、4月からの薬価改訂の影響を3.9%受けましたが、重点商品のケトプロフェン含有経皮吸収パッチ剤「モーラステープ」(前年同期比2.3%増)、2倍サイズの同パッチ剤「モーラステープL」(前年同期比27.4%増)が好調に推移し、前年同期比6.5%増となり、増収に寄与しています。

一般用医薬品事業については、厳しい販売競争が続く中で、フェルビナクを主成分とする「エアーサロンパスDX」を新発売するなど需要層の開拓に努めましたが、前年同期比8.8%減となりました。

(2) 利益

当第1四半期までの営業利益は84億2千2百万円(前年同期比0.8%減)となりました。

薬価改訂による売上原価率の上昇や、新工場稼動に伴う減価償却費の増加等の影響で、売上原価が93億6千4百万円(前年同期比8.8%増)となりました。販売費及び一般管理費は122億4千5百万円(前年同期比0.2%減)と減少しましたが、減益となりました。

なお、当第1四半期までの研究開発費は、19億9千万円(前年同期比6.7%増)となりました。

当第1四半期までの経常利益は85億9千7百万円(前年同期比2.6%減)となりました。

当第1四半期までの四半期利益は52億6千8百万円(前年同期比0.7%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産

当第1四半期末の総資産は前年同四半期末と比較して127億5千7百万円増加し、1,530億6千万円となりました。これは、現金及び預金(37億5千6百万円増)、受取手形及び売掛金(51億4千4百万円増)、建物及び構築物(32億1千2百万円増)などによるものです。

(2) 負債

当第1四半期末の負債合計は前年同四半期末と比較して27億3千4百万円増加し、360億9千4百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金(28億4千9百万円増)などによるものです。

(3) 純資産

当第1四半期の純資産合計は前年同四半期末と比較して100億2千3百万円増加し、1,169億6千5百万円となりました。これは、利益剰余金(133億2百万円増)、その他有価証券評価差額金(29億1千万円減)などによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前回発表時(平成20年4月8日)の予想を変更していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当第1四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前事業年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前年期 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	26,207	29,964	3,756		36,129
2. 受取手形及び売掛金	32,267	37,411	5,144		31,307
3. 有価証券	2,710	3,165	454		2,332
4. たな卸資産	8,642	8,824	182		8,635
5. 繰延税金資産	1,229	1,335	106		1,345
6. その他	1,654	1,706	51		909
貸倒引当金	△ 176	△ 202	△25		△171
流動資産合計	72,535	82,205	9,670	13.3	80,488
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	13,185	16,398	3,212		16,668
(2) 機械装置及び運搬具	5,424	7,053	1,629		7,023
(3) 工具・器具及び備品	2,453	1,979	△474		2,052
(4) 土地	11,356	11,366	10		11,374
(5) 建設仮勘定	5,865	2,992	△2,872		3,181
有形固定資産合計	38,285	39,791	1,505	3.9	40,299
2. 無形固定資産					
(1) のれん	5,801	3,687	△2,113		4,216
(2) その他	69	1,242	1,173		1,248
無形固定資産合計	5,870	4,930	△940	△16.0	5,464
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	18,189	17,902	△286		14,872
(2) 繰延税金資産	—	1,627	1,627		2,154
(3) その他	5,583	6,760	1,176		6,629
貸倒引当金	△ 162	△ 157	5		△159
投資その他の資産合計	23,610	26,132	2,522	10.7	23,497
固定資産合計	67,766	70,854	3,087	4.6	69,262
資産合計	140,302	153,060	12,757	9.1	149,750

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	9,943	12,792	2,849		9,933
2. 短期借入金	944	1,103	158		1,038
3. 未払金	6,737	6,661	△75		7,699
4. 未払法人税等	3,518	3,454	△64		6,980
5. 返品調整引当金	158	201	43		157
6. 賞与引当金	230	237	6		808
7. その他	3,292	3,344	51		988
流動負債合計	24,825	27,795	2,969	12.0	27,606
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,083	824	△259		842
2. 繰延税金負債	287	—	△287		—
3. 再評価に係る 繰延税金負債	2,164	2,164	—		2,164
4. 退職給付引当金	3,733	4,151	418		4,071
5. 役員退職給与引当金	1,203	1,116	△87		1,102
6. 負ののれん	17	—	△17		—
7. その他	44	41	△2		35
固定負債合計	8,534	8,298	△235	△2.8	8,215
負債合計	33,360	36,094	2,734	8.2	35,821
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	8,473	8,473	—	—	8,473
2. 資本剰余金	8,376	8,396	19	0.2	8,396
3. 利益剰余金	95,314	108,616	13,302	14.0	106,010
4. 自己株式	△12,503	△12,505	△1	△0.0	△12,504
株主資本合計	99,661	112,981	13,320	13.4	110,376
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	4,056	1,145	△2,910	△71.8	326
2. 土地再評価差額金	3,188	3,188	—	—	3,188
3. 為替換算調整勘定	△700	△1,074	△374	53.4	△712
評価・換算差額等合計	6,544	3,258	△3,285	△50.2	2,803
III 少数株主持分	736	725	△11	△1.5	750
純資産合計	106,942	116,965	10,023	9.4	113,929
負債純資産合計	140,302	153,060	12,757	9.1	149,750

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成20年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	29,373	30,033	659	2.2	119,061
II 売上原価	8,605	9,364	759	8.8	36,101
売上総利益	20,768	20,668	△99	△0.5	82,960
III 販売費及び一般管理費	12,274	12,245	△28	△0.2	53,888
営業利益	8,494	8,422	△71	△0.8	29,071
IV 営業外収益					
1. 受取利息	27	38	11		152
2. 受取配当金	14	28	13		170
3. 負ののれん償却額	5	—	△5		24
4. 持分法による投資利益	22	13	△9		264
5. 為替差益	66	—	△66		—
6. ロイヤリティ収入	54	65	11		193
7. その他	176	72	△104		616
営業外収益合計	367	218	△149	△40.7	1,422
V 営業外費用					
1. 支払利息	9	5	△4		21
2. 為替差損	—	10	10		90
3. 売上債権売却損	8	11	3		45
4. その他	12	15	2		130
営業外費用合計	31	43	12	38.9	288
経常利益	8,830	8,597	△233	△2.6	30,204
VI 特別利益					
1. 国庫補助金	—	92	92		—
2. 貸倒引当金戻入益	1	1	0		5
3. 退職給付引当金戻入益	175	175	—		701
特別利益合計	177	270	92	52.4	707
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	19	—	△19		121
2. 固定資産圧縮損	—	92	92		—
3. 減損損失	—	—	—		292
4. 投資有価証券売却損	—	—	—		130
5. 投資有価証券評価損	—	—	—		22
6. 関係会社清算損	—	—	—		5
7. 退職加算金	133	—	△133		133
特別損失合計	153	92	△60	△39.6	705
税金等調整前 四半期(当期)純利益	8,854	8,774	△79	△0.9	30,206
税金費用	3,508	3,473	△34	△1.0	11,477
少数株主利益	39	33	△6	△15.9	66
四半期(当期)純利益	5,306	5,268	△38	△0.7	18,663

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年3月1日残高(百万円)	8,473	8,396	106,010	△12,504	110,376
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△2,661		△2,661
四半期純利益			5,268		5,268
自己株式の取得				△1	△1
当四半期の変動額合計(百万円)	—	—	2,606	△1	2,605
平成20年5月31日残高(百万円)	8,473	8,396	108,616	△12,505	112,981

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年3月1日残高(百万円)	326	3,188	△712	2,803	750	113,929
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△2,661
四半期純利益						5,268
自己株式の取得						△1
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	818	—	△362	455	△24	430
当四半期の変動額合計(百万円)	818	—	△362	455	△24	3,036
平成20年5月31日残高(百万円)	1,145	3,188	△1,074	3,258	725	116,965